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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Приоритетной средой жизнедеятельности для детей
школьного возраста являются общеобразовательные учреждения. Наличие причин-
но-следственной зависимости в системе «здоровье детей – среда образовательного
учреждения» сегодня приобретает особую актуальность в связи со стойкой тенден-
цией ухудшения состояния здоровья школьников (Баранов А.А., Кучма В.Р., Суха-
рева Л.М., 2007, 2008, 2009, 2014; Рапопорт И.К., 2006, 2010; Malina R.M. et al.,
2010; Krzyanowska M., Umawska W., 2010; G. Hossain et al., 2010; Nowak O., Piontek
J., Zadarko-Domaradzka M., 2011). Неблагоприятные характеристики состояния здо-
ровья современных школьников, тесная взаимосвязь показателей здоровья с услови-
ями обучения и активные инновации школьного образования диктуют необходи-
мость оптимизации учебного процесса с целью сохранения и укрепления здоровья
подрастающего поколения (Кучма В.Р., Сухарева Л.М., Рапопорт И.К., Ямпольская
Ю.А., 2009; Сухарев А.Г., 2009; Степанова М.И., с соавтр., 2009; Котомина Е.В.,
2010; Сотникова Е.Н., Храмцов П.И., 2010; Богомолова Е.С., 2010; Поленова М.А.,
2013; Кучма В.Р., 2013; Ong K.,Loos R., 2006; Weaver L.T., More J.A., Harris G.,
2008). Это отвечает требованиям Закона РФ «Об образовании в Российской Федера-
ции» (2013), Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»
(2010), Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 гг.

В условиях Крайнего Севера на формирование здоровья и развитие детей
воздействуют и неуправляемые климато-географические и био-социальные
факторы, присущие регионам высоких широт, оказывающие негативное действие на
детский организм и способствующие развитию патологии со стороны сердечно-
сосудистой, дыхательной, эндокринной и др. систем (Токарев С.А., 2008; Дегтева
Г.Н., 2010; Муратова А.П., 2010; Beck E., 2009) В соответствии с критериями
районирования Крайний Север (Заполярье) по степени дискомфортности
проживания человека относится к абсолютно дискомфортной зоне.

Среди факторов риска современной образовательной среды выделяют большие
образовательные нагрузки, стрессогенный характер технологий обучения, сенсорно-
обедненную предметную среду, низкий уровень двигательной активности и
мотивации детей к обучению. Эти факторы повышают физиологическую стоимость
обучения, истощают функциональные резервы и защитные силы детей.

Решение проблем управления развитием детей в общеобразовательных учре-
ждениях диктует необходимость выявления причинно-следственных связей между
значимыми медико-социальными, эколого-гигиеническими факторами и показате-
лями здоровья на основе системного подхода. Накопленный в России опыт здоро-
вьесберегающей работы в образовательных учреждениях не позволяет в полной ме-
ре использовать его в условиях Крайнего Севера. Указанное противоречие опреде-
ляет актуальность проблемы, которая заключается в эффективном поиске, пред-
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метной разработке, физиолого-гигиенической оценке и научном обосновании раз-
личных по вектору действия и направленности муниципальных моделей здоро-
вьесбережения в школе, позволяющих повысить эффективность проводимых в обра-
зовательных организациях профилактических мероприятий, снизить физиологиче-
скую стоимость обучения детей и подростков в условиях Крайнего Севера и при-
равненных к ним территориях.

Цель исследования: разработка и научное обоснование здоровьесберегающего
потенциала комплексной модели «Школа – территориальный центр
здоровьесбережения» и её модификаций в условиях Крайнего Севера (далее –
Модель).

Задачи исследования:
1. Проанализировать ведущие эколого-гигиенические и санитарно-

эпидемиологические факторы риска для здоровья учащихся в районах Крайнего
Севера и оценить адекватность им здоровьесберегающих образовательных
технологий, используемых в школах Республики Коми.

2. Осуществить гигиеническую оценку здоровьесберегающего потенциала
современных педагогических технологий; разработать на их основе комплексную
Модель эффективного здоровьесбережения апробировать данную Модель в типовых
общеобразовательных школах, функционирующих в условиях Крайнего Севера, и
приравненных к ним территориях.

3. Определить стратегию и ресурсы муниципальных Моделей деятельности
школ в сфере здоровьесбережения в различных районах Крайнего Севера.

4. Выполнить гигиеническую оценку здоровьесберегающего потенциала Моде-
ли, включая оценку жизнедеятельности учащихся, мотивации школьников к учебе,
ведения здорового образа жизни, состояния здоровья и функционального состояния
организма учащихся.

5. Провести сравнительный анализ оценки всеми участниками
образовательного процесса (обучающимися, педагогами и родителями)
эффективности Модели в сфере здоровьесбережения.

6. Разработать рекомендации по практическому использованию Модели в сфере
здоровьесбережения обучающихся в районах Крайнего Севера и приравненных к
ним территориях.

Научная новизна исследования.
Впервые научно обоснована и апробирована и внедрена в условиях школ Край-

него Севера Модель, учитывающая не только традиционные подходы к организации
жизнедеятельности детей, но и их саногенетические возможности, природно-
геологические особенности территорий высоких широт, а также антропотехноген-
ное воздействие.

Определены основные эффективные компоненты здоровьесберегающей дея-
тельности школ в условиях Крайнего Севера: динамическое использование про-
странственно-предметной среды, вариативность методов и форм обучения, индиви-
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дуализация обучения, оптимизация питания и уроков физической культуры, психо-
логическое сопровождение, формирование положительной мотивации к учёбе, куль-
туре здорового образа жизни, взаимодействие школы с родителями и общественно-
стью муниципалитета, формирование валеологического мышления, социальных
установок на сохранение и укрепление здоровья у детей, учителей и родителей, са-
моконтроль за соблюдением режимов здоровьесбережения в школе.

Доказано, что муниципальная Модель более эффективна по сравнению с тра-
диционной системой обучения (по увеличению двигательной активности, меньшим
затратам времени на подготовку домашних заданий, занятиям спортом в кружках и
секциях, обеспечению возможности подготовки к поступлению в вузы и занятиям
по интересам во внеурочное время в стенах школы).

Впервые установлено, что обучение в условиях Модели в сравнении традици-
онной формой не приводит к переутомлению в динамике дня, недели и года, не
нарушает нормальный ход психофизиологического развития детей, способствует
более благоприятному протеканию адаптации учащихся к учебной деятельности,
снижению тревожности и повышению мотивации к учёбе.

Раскрыта позитивная по сравнению с традиционным обучением динамика со-
стояния здоровья учащихся: обучение в условиях реализации Модели способствует
более гармоничному физическому развитию учащихся, снижению распространен-
ности хронической патологии за счет меньшей частоты встречаемости хронических
болезней опорно-двигательного аппарата и ЛОР-болезней, значительно меньшей
распространенности функциональных нарушений и хронических заболеваний орга-
нов пищеварения и психической сферы, а также функциональных расстройств сер-
дечно-сосудистой системы и эндокринно-обменных нарушений, снижения уровня
острой заболеваемости и обострений хронических болезней.

Впервые разработана технология равного участия в процессе здоровьесбереже-
ния учащихся, педагогов и родителей. Показано, что родители и дети поддерживают
педагогов в реализации Модели и включенных в нее современных методов и приё-
мов работы, готовы оказывать поддержку педагогам, придерживаться единой стра-
тегии воспитания у школьников позитивного отношения к здоровому образу жизни
(ЗОЖ). Работа в экспериментальном режиме заставила участников образовательного
процесса осознать необходимость сохранения и укрепления здоровья, изучить со-
временные здоровьесберегающие технологии, приёмы работы.

Практическая значимость исследования.
Разработана технология деятельности общеобразовательной организации

«Школа – территориальный центр здоровьесбережения» для условий Крайнего Се-
вера и приравненных к нему территорий.

Результаты исследований и разработанные на их основе нормативно-
методические документы направлены на повышение санитарно-
эпидемиологического благополучия обучающихся и предупреждение негативного
воздействия повышенных образовательных нагрузок на организм детей.
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Модель деятельности школ как территориальных центров здоровьесбережения
максимально применима в сельских и удаленных районах, маленьких городах и де-
ревнях, в которых школа является органичным центром общественной жизни и мо-
жет эффективно способствовать сохранению и развитию здоровья, формированию
основ здорового образа жизни среди всех участников образовательного процесса.

В 2013/14 уч.г. с использованием данной Модели работают 166 (43% школ и
14% детских садов) образовательных организаций Республики Коми.

В 2008 г. на Всероссийском конкурсе «Школа – территория здоровья» исследо-
ванная нами Модель стала победителем в номинации «Лучшая региональная модель

[…]


Рис. 23. Результаты исследования мнения родителей по основным критериям оценки орга-
низации здоровьесбережения в школе (описание параметров 1-10 дано в табл. 7).
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Рис. 24. Оценка организации здоровьесбережения по Модели респондентами эксперимен-
тальных школ на начальном этапе ее апробации (описание параметров 1-10 дано в табл. 7).

Рис. 25. Оценка организации здоровьесбережения по Модели респондентами эксперимен-
тальных школ на заключительном этапе ее апробации (описание параметров 1-10 дано в
табл. 7).
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ВЫВОДЫ

1. В условиях Крайнего Севера, помимо известных климато-географических
факторов, ведущими в реакциях детского организма являются био-социальные фак-
торы: сенсорно обедненная среда, стрессогенный характер технологий обучения,
низкий уровень валеологической культуры родителей, отсутствие спортивных тра-
диций в семьях. Для снижения неблагоприятного воздействия этих факторов на здо-
ровье учащихся разработана комплексная модель «Школа – территориальный центр
здоровьесбережения», включающая в себя 9 взаимодополняемых блоков управления
всеми здоровьесберегающими ресурсами школы: семестровый календарь учебного
года и воспитательных мероприятий, элементы модульной технологии, комплекс
мер по оптимизации двигательной активности, новые технологии обучения с созда-
нием активной сенсорно-развивающей среды, регулирование времени начала заня-
тий и др. Разработанная Модель имеет модификации для типовых городских, сель-
ских школ Крайнего Севера и приравненных к ним территорий.

2. Здоровьесберегающий потенциал Модели базируется на оптимизации орга-
низационно-средовых условий обучения детей, совершенствовании питания и уро-
ков физической культуры, психологическом сопровождении, взаимодействии с ро-
дителями и общественностью, формировании валеологического мышления, соци-
альных установок на сохранение и укрепление здоровья у детей, учителей и родите-
лей, на самоконтроле за соблюдением режимов здоровьесбережения в школе и дома,
что объективно минимизирует физиологическую стоимость обучения детей в усло-
виях Крайнего Севера.

3. Реализация Модели в сравнении традиционным обучением:
- не приводит к кумуляции утомления в динамике недели и года (к концу учеб-

ного года достоверно увеличилась скорость выполнения корректурных тестов с од-
новременным улучшением качества выполнения работ от 185,4±2,7 до 212,5±2,6, в
контроле скорость и точность выполнения теста практически не изменилась);

- способствует снижению физиологической стоимости обучения, что выражает-
ся в снижении частоты случаев сильного и выраженного утомления в динамике дня,
недели, года, экспериментального периода (в течение недели значения интегрально-
го показателя находились в диапазоне 1,09-1,28 усл. ед., в контроле его значения
были ниже порогового уровня и снижались к концу недели от 0,95 до 0,85 усл. ед);

- способствует снижению зрительного утомления в конце учебных занятий
(улучшение показателя КЧСМ после уроков у 30% детей экспериментальной груп-
пы и ни у одного ребенка из контрольной),

- позволяет уменьшить распространенность неблагоприятных сдвигов со сто-
роны сердечно-сосудистой системы детей (число неблагоприятных реакций АД в
ответ на учебную нагрузку в динамике года в эксперименте снизилось в 1,5 раза – с
55,0% до 35,7%, в контрольной группе позитивной динамики не наблюдалось –
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65,4% и 63,3% соответственно).
4. Здоровьесберегающий эффект Модели подтверждается позитивной (по

сравнению с традиционным обучением) динамикой состояния здоровья учащихся:
общая заболеваемость снизилась к концу наблюдения на 884,1‰ против 672,7‰ в
контроле; зафиксирована тенденция снижения распространенности невротических
расстройств и расстройств поведения –136,3‰ против +112,6‰ в контроле, распро-
страненности функциональных расстройств и болезней органов пищеварения:
–370,9‰ против –99,9‰ в контроле, функциональных нарушений и болезней
костно-мышечной системы и зрительного анализатора.

5. Установлено, что на этапе завершения эксперимента среди учащихся экспе-
риментальной группы по сравнению с контрольной распространенность функцио-
нальных нарушений мозгового кровообращения была ниже: 5% против 17% в кон-
троле и большее количество позитивных сдвигов в состоянии сосудов – 57% и 32%.
Сравнительный анализ динамики РЭГ выявил у детей экспериментальной группы
достоверно большее количество положительных изменений, 49% и 34% соответ-
ственно, а также большее количество детей без отклонений в сосудах – 46% против
29% соответственно.

6. Обучение в условиях Модели обеспечивает более благоприятные условия для
физического развития детей: более 90% учащихся имеют биологическое развитие,
соответствующее календарному возрасту (75% в контрольной группе); 80% – имеют
нормальное физическое развитие (в контроле – 59%); меньшее число школьников
эксперимента имеет дефицит массы тела – 12% против 26% в контроле; среди них
отсутствуют низкорослые дети – в контроле их 4%.

7. Обучение в условиях Модели обеспечивает более благоприятное протекание
адаптации к учебной деятельности: учащиеся более уверены в себе, менее деструк-
тивно тревожны и напряжены (доля детей с оптимальным уровнем тревожности до-
стоверно возросла – от 43% до 74% при p=0,023 и достоверно улучшилась по срав-
нению с контролем – 49% и 74%, соответственно при p=0,046), у них лучше сфор-
мирована учебная мотивация (16% против 4% в контроле) и выше учебная успевае-
мость (в эксперименте в среднем на 7% больше хороших и отличных отметок).

8. Эффективность экспериментальной Модели организации здоровьесберега-
ющей деятельности школ подтверждена педагогами (86%), родителями (91%), уча-
щимися (94%). По результатам проведенной работы разработаны методические ру-
ководства по практическому использованию Модели для городских, сельских, школ
Крайнего Севера. С использованием данной Модели (или ее элементов) в Республи-
ке Коми работают более 43% общеобразовательных школ.
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