ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Улановой Светланы Андреевны
на тему: «Научные основы муниципальных моделей деятельности школ в
сфере здоровьесбережения в условиях Крайнего Севера»,
представленную на соискание ученой степени
доктора биологических наук по специальности 14.02.01- гигиена

Актуальность темы научных исследований Улановой С.А. обусловлена продолжающейся устойчивой тенденцией нарастания интенсивности школьно-образовательных нагрузок на фоне ухудшения показателей здоровья школьников. Несмотря на то, что имеющиеся научные данные по гигиеническим аспектам обучения в школе довольно многочисленны, на сегодняшний день среди них отсутствуют систематизированные исследования в которых дается обоснование здоровьесберегающей деятельности в условиях школы с учетом климато-географических и эколого-гигиенических условий Крайнего Севера. В связи с этим комплексные многоплановые исследования С.А. Улановой, посвященные вопросам гигиенической оптимизации учебного процесса в школе, приобретают особую актуальность, поскольку показатели здоровья детей-северян отличает более выраженная негативная динамика по сравнению с их сверстниками, проживающими в средней полосе России.

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Следует отметить, что в работе наряду с общепринятыми в гигиене обучения и воспитания детей и подростков методами исследования использовали современные клинические методики, такие как метод реоэнцефалографии, ультразвуковая диагностика, позволившие автору получить объективную характеристику сосудистого кровотока и состояния общих сонных артерий, внутренней сонной артерии, среднемозговой и вертебральных артерий в динамике наблюдений. Заслуживает огромного уважения подготовка и организация экспериментальных исследований, охвативших большое количество школ в разных муниципальных образованиях, а также выполненный объем исследования (свыше 6200 человек, в том числе 3070 учащихся, 367 педагогов и более 2700 родителей, свыше 143000 исследований) и длительный период наблюдений. Все это обеспечило репрезентативный материал и достоверность полученных результатов.

Научная новизна работы. В диссертации поставлены и решены актуальные задачи по разработке, апробации и оценке эффективности моделей деятельности школ в сфере здоровьесбережения учащихся в условиях Крайнего Севера. Новизна научного исследования С.А.Улановой, по-нашему мнению, заключается, прежде всего, в комплексном подходе, учитывающем не только профилактику негативного воздействия различных факторов школьной среды, но и сложность климатических и экологических условий проживания на Крайнем Севере.

Подтверждением высокой **практической значимости** работы является использование результатов диссертационного исследования при подготовке таких нормативно-методических документов как СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, «Руководство по диагностике и профилактике школьно-обусловленных заболеваний, оздоровлению детей в образовательных учреждениях», а также многочисленные методические материалы, адресованные педагогам для осуществления здоровьесберегающей работы в северных школах.

Полученные автором результаты можно характеризовать как научно обоснованные разработки, обеспечивающие решение крупных гигиенических проблем в области гигиены детей и подростков и школьном образовании. Достоверность экспериментальных данных не вызывает сомнений, выводы логичны и обоснованы, подтверждены материалами исследований, адекватны поставленным цели и задачам, отражают основное содержание работы. Автореферат является полноценным научно-исследовательским трудом, выполненным автором на современном высоком научном уровне.

Заключение. Работа Улановой Светланы Андреевны на тему: «Научные основы муниципальных моделей деятельности школ в сфере здоровьесбережения в условиях Крайнего Севера», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 14.02.01- гигиена является законченной научно-квалификационной работой, в которой научно обоснованы пути гигиенической оптимизации обучения, доказана эффективность

гигиенической рационализации учебного процесса и внедрения здоровьесберегающих технологий и режимов обучения в снижении негативного влияния больших образовательных нагрузок, повышении устойчивости организма подростков к развитию переутомления, профилактике нарушений их состояния здоровья.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости, диссертационная работа Улановой С.А. полностью соответствует требованиям п.7 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 г. №74, в редакции Постановления Правительства РФ от 20.06.2011 г. №475), предъявляемым к докторским диссертациям», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 14.02.01 – гигиена.

Доктор медицинских наук, зав кафедрой
гигиены детей и подростков
ГБОУ ВПО «Северо-западный государственный
медицинский университет им. И.И.Мечникова»

О.И. Янушанец

Подпись д.м.н., профессора Янушанец О. И. заверяю:
Ученый секретарь

Подпись <i>О.И. Янушанец</i>
Заверяю <i>Л.В. Соколова</i>
«24» 04 2015